ATENÇÃO: Este documento, divulgado apenas para fins informativos, ainda não foi submetido à votação da Comissão, e, portanto, não constitui seu parecer (v. artigo 56 do Regimento Interno da ALESP).

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 26, DE 2020

AUTOR: DEPUTADO GIL DINIZ

EMENTA: EXTINGUE A COBRANÇA DE ICMS SOBRE COMBUSTÍVEIS UTILIZADOS EM VEÍCULOS AUTOMOTORES NO ESTADO.

Senhor Presidente,

Cuida-se de Projeto de lei de autoria do nobre Deputado Gil Diniz, que extingue a cobrança de ICMS sobre combustíveis utilizados em veículos automotores no Estado.

A presente proposição versa sobre matéria idêntica à do Projeto de lei nº 25, de 2020, do nobre Deputado Tenente Coimbra, que isenta a cobrança de ICMS incidente aos combustíveis em todo o território do Estado de São Paulo e dá outras providências.

Por tal razão, propomos, nos termos dos artigos 31, inciso XVI, e 179, ambos do Regimento Interno, a juntada do Projeto de lei nº 26, de 2020, por ser mais recente, ao Projeto de lei nº 25, de 2020 a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Heni Ozi Cukier

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000361574 020321 1141